
1 

 

东莞阳鸿石化储运有限公司 

立沙岛石油化工码头工程 

 

竣工环境保护验收调查报告 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

委托单位：东莞阳鸿石化储运有限公司 

编制单位：中山大学 

2015 年 11 月



I 

 

前 言 ........................................................................................................... 1 

第 1 章 总论 .......................................................................................... 3 
[...]
几方面着手，采取适当的措施来减轻噪声的影响： 

（1）选用低噪声机械设备或安装有隔声罩、消声器、噪声减缓装置的设备，

降低噪声的源强； 

（2）以钻桩机代替冲击打桩机，以焊接代替铆接，以液压工具代替气压冲

击工具； 

（3）定期对机械设备进行维护保养，使设备处于较好的运行状态，降低噪

声源强； 

（4）在车辆出入口安排专人疏导施工运输车辆进出，并设置禁鸣标志禁止

车辆鸣笛，降低交通噪声； 

（5）在挖掘作业时没有采用爆破作业方式。 

 



91 

 

5.5 施工期固体废物影响回顾调查 

施工期固体废物主要来源于施工淤泥、废渣、建筑垃圾、疏浚产生的疏浚土、

施工人员的生活垃圾等。 

通过调查，施工期生活垃圾量约为 640kg/d，其中生活区的生活垃圾 530kg/d，

施工现场生活垃圾 110kg/d。施工现场设置 12 个垃圾桶，生活垃圾每隔 3 天由专

人转运至生活区，与生活区垃圾一并由环卫部门运至垃圾处理场处理。施工场地

的废木板、废包装材料的产生量约为 400kg/月，由废品回收公司回收。 

施工单位按照要求将施工弃土和废渣堆放指定的地点，根据需要用于回填；

两次疏浚期间产生的疏浚物统一运至海事部门指定得倾倒区进行处理，没有出现

随意丢弃的现象，未对水体造成二次污染。 

根据现场监理，本项目施工结束后，现场及周边无垃圾堆放现象，因此本项

目施工期产生的固体废物未对周围环境造成影响。 

5.6 施工期生态环境影响回顾调查 

本项目施工期对生态环境的影响主要是港池疏浚和填海造陆对海域生态环

境的影响，由于其他水生生态敏感目标距离本项目较远，因此项目施工期对水生

生态的影响主要是对珠江口经济鱼类繁育场保护区的影响上。具体表现为：① 施

工海域悬浮物增加而导致浮游植物、浮游动物和鱼类数量的减少；② 吹填造陆

使填海范围内大部分底栖种类将被掩埋、覆盖，除少量能够存活外，绝大多数将

死亡，底栖生物损失量很大。 

鉴于码头施工疏浚可能对鱼类产卵和仔鱼生长产生明显影响，为降低施工对

“经济鱼类繁育场保护区”和“幼鱼幼虾保护区”的影响，更好的保护水生生态环境

和可能存在的黄唇鱼，施工期间施工方严格按照环评以及环评批复和环境监理的

要求进行施工管理，并采取一系列生态保护措施： 

（1）在港池疏浚施工前驱赶可能存在的黄唇鱼，使其能及时逃离疏浚区域。 

（2）疏浚作业分两次进行，第一次安排在2010年7月20日—2010年9月1日，

是农历的六月初九至七月二十三；第二次安排在2012年4月6日—2012年9月15日，

是农历的三月十六至七月三十。第一次疏浚避开了“经济鱼类繁育场保护区”的



92 

 

保护期和“幼鱼幼虾保护区”的保护期，第二次疏浚避开了“幼鱼幼虾保护区”

的保护期。 

（3）疏浚作业中未采用水下爆破等危害性较大的施工方式。 

（4）在施工结束后，建设单位根据环评批复要求，采取人工增殖放流当地

生物物种的方法进行水生生态的恢复和补偿。 

5.7 施工期环境影响调查结论 

综上所述，本项目施工期间基本落实了环评报告及相关批复提出的环境影响

减缓措施，对地表水水质影响较小，对声环境、大气环境和海洋生态环境有一定

的影响。通过采取一定的环保措施，使项目建设对周围环境的影响得到一定的缓

解。另外，根据东莞市环保局和虎门港环保分局的管理信息，在本项目施工期间，

未接到环境问题的投诉，说明施工期的环境影响在周围居民的接受范围内。 



93 

 

第6章 地表水环境影响调查与分析 

6.1 地表水污染源调查与监测 

6.1.1 地表水污染源调查 

本项目的水污染源主要有船舶机舱水、压舱水、洗舱水、船员生活污水、码

头员工生活污水、初期雨水及地坪冲洗废水。 

由于船舶机舱水、压舱水、洗舱水及船员生活污水不由码头负责处理，因此

不予核算这部分废水产生量。根据项目环评报告及现场调查、资料核算，本项目

初期雨水产生量约为 8m
3
/次，初期雨水产生次数按每年 50 次计，则初期雨水产

生量为 400m
3
/a；码头作业区冲洗废水产生量约为 3m

3
/次，依据建设单位提供资

料，码头冲洗频率为 12 次/年，则冲洗废水产生量为 36m
3
/a；码头员工 22 人，

生活污水产生量约为 4m
3
/d，年产生量约为 1200t。 

6.1.2 污水处理工艺及设计处理效果 

项目生产废水采用“油水分离+气浮+核桃壳过滤器+纤维球过滤器+厌氧

水解+二级接触氧化”工艺进行处理，生活污水采用“水解酸化+接触氧化”

工艺进行处理后，通过统一排放口排放至场区东面疏港大道排洪渠。生产废

水及生活污水工艺流程如图 6.1-1 和图 6.1-2. 



94 

 

 

图 6.1-1 生产废水处理工艺流程图 



95 

 

 

图 6.1-2 生活污水处理工艺流程图 

  1、生产废水：油水分离+气浮+核桃壳过滤器+纤维球过滤器+厌氧水解+

二级接触氧化 

（1）库区冲洗废水、初期雨水与码头库区冲洗废水、初期雨水通过各自管网

收集之后进入综合废水调节池，在此对水质水量进行调节和均化。 

（2）综合废水调节池内设计有液位控制器，当液位到达设定位置时则启动

提升泵将废水泵入的含油废水预处理装置，该预处理装置，主要包括旋流油水分

离、加药系统、气浮装置和纤维球及核桃壳过滤器，主要以去除废水中的浮油和

悬浮物为主。经气浮装置出来的上清液由增压泵进入纤维球和核桃壳过滤器，污

泥则由刮泥机刮出后排入污泥浓缩池。 

（3）经纤维球、核桃壳过滤后的废水继续进入微电化学处理装置。由于化

工废水中含有大量的苯、酸、酯等长链物质。该类物质对生物有毒性，难以生物

降解，在微电化学装置内，根据废水中需要去除的污染物的种类和性质，充填各

种高效的专用材料，催化剂及其它辅助剂，组成去除某种或某一类无机或有机污

染物的最佳混合装填材料，并将它们合理地置于结构紧凑的装置内。 

当处理的废水流经装置时，装置内的填充填料便会与废水中的污染物发生一

系列的物理化学作用。此时会生成一种或多种初生态的混凝剂及初生态的氧化

剂，这样诸如混凝、吸附、催化氧化分解、络合、置换等多种物理化学作用同时

进行，使废水中的污染物迅速被去除、长链有机物质被分解为断链易生物降解的

有机物质，同时毒性降低，有机污染负荷也得到一定的降低，为后续的生物处理

创造了有力的条件。 

（4）生物处理单元采用成熟的“厌氧水解+二级接触氧化”工艺，发挥厌氧微

生物和好氧微生物的各自优势，为废水的彻底达标排放把关。 



96 

 

厌氧处理是利用厌氧菌的作用，去除污水中的有机物，通常需要时间较长。

厌氧过程可分为水解阶段、酸化阶段和甲烷化阶段，水解酸化的产物主要是小分

子有机物，使污水中溶解性有机物显著提高，而微生物对有机物的摄取只有溶解

性的小分子物质才可直接进入细胞内，而不溶性大分子物质首先要通过胞外酶的

分解才得以进入微生物体内代谢。经研究发现，将厌氧过程控制在水解和酸化阶

段，可以在短时间内和相对高的负荷下获得较高的悬浮物去除率，并大大改善和

提高废水的可生化性和溶解性。 

厌氧水解的出水自流进入接触氧化池，在此，通过调节鼓风机的风量，采用

国内曝气效果良好，品质优越，氧利用率高的微孔曝气器，对好氧活性污泥池进

行供氧，控制废水中的溶解氧 DO=2～4mg/L 之间，废水中的悬浮固体和胶状物

质被活性污泥吸附，而废水中的可溶性有机物被活性污泥中的微生物用作自身繁

殖的营养，代谢转化为生物细胞，并氧化成为最终产物（主要是 CO2）。非溶解

性有机物需先转化成溶解性有机物，而后才被代谢和利用，废水由此得到净化。

净化后废水与污泥在二沉淀池内进行分离，上层出水排放；分离浓缩后的污泥一

部分回入接触氧化池，以保证曝气池内保持一定浓度的活性污泥，其余为剩余污

泥，可回流至水解酸化池的进水口，以提高水解酸化系统的抗负荷冲击能力，还

可进行缺氧污泥消化，将剩余活性污泥实现系统内部减量功效，做到污泥污水一

次性净化，减少污泥处理系统的运行费用。也可将剩余的活性污泥通过二沉池，

由系统排出至污泥浓缩池。 

（5）经二沉池出来的达标废水首先进入清水池，然后通过排放口排入附近

的水体。 

（6）系统中产生的污泥进入浓缩池之后由压滤机定时压滤，滤液回至综合

调节池处理，泥饼外运交有资质的公司处理。 

污水站设计处理能力为300m3/d，根据东莞市环保局对库区工程的验收意见

（东环建[2015]2212号），污水处理能力现状能够满足库区及码头废水量的要求，

因此在技术和经济上是完全可行的。 

2、生活污水：接触氧化+水解酸化 

本工艺的工艺流程为：生活污水自流至集水池，经格栅后由一级提升泵提

升至调节池，然后经污水提升泵提升至水解酸化池处理，出水自流至氧化池，

污水经曝气生化氧化后排入二沉池沉底处理，出水自流至中间水箱并泵至石英



97 

 

砂过滤器过滤，出水自流至消毒池后排放。一般情况下，COD和氨氮的去除率

可达到95％和70%以上。 

6.1.3 地表水污染源监测 

广东正明检测技术有限公司于 2015年 9月 28日对东莞阳鸿石化储运有限公

司综合废水集水池和综合废水排放口进行采样监测，监测因子为 pH 值、悬浮物、

化学需氧量、五日生化需氧量、氨氮、磷酸盐、石油类、阴离子表面活性剂。监

测期间，生产作业、各种设备正常运行，废水处理设施、废气治理设施正常运转。，

试运营期间液体化工品的吞吐量约为 6 万吨/年，环评批复的液体化工品吞吐量

为 5 万吨/年，因此验收时工况为设计时的 120%。监测结果如表 6.1-2 所示。 

表 6.1-2 综合废水监测结果  

采样

点位 
检测项目 单位 检测结果 

《广东省水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）中第

二时段一级标准 

评价结果 

综合

废水

收集

池 

pH  —— 7.21 6-9 达标 

悬浮物 mg/L 11 60 达标 

COD mg/L 21.3 90 达标 

BOD5 mg/L 6.4 20 达标 

氨氮 mg/L 0.482 10 达标 

磷酸盐 mg/L 0.05 0.5 达标 

石油类 mg/L 0.24 5.0 达标 

LAS mg/L 0.078 5.0 达标 

综合

废水

排放

口 

pH  —— 7.34 6-9 达标 

悬浮物 mg/L 6 60 达标 

COD mg/L 15.0 90 达标 

BOD5 mg/L 4.5 20 达标 



98 

 

采样

点位 
检测项目 单位 检测结果 

《广东省水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）中第

二时段一级标准 

评价结果 

氨氮 mg/L 0191 10 达标 

磷酸盐 mg/L 0.03 0.5 达标 

石油类 mg/L 0.15 5.0 达标 

LAS mg/L 0.05L 5.0 达标 

注：L表示检验数值低于方法最低检出限。 

监测结果显示，各项目均达到执行标准:《广东省水污染物排放限值》（DB

44/26-2001）的要求。为保证理过程的安全可靠和连续性，污水处理系统运行期

间，环保工作人员每小时对污水站进行一次巡检。一旦发现污水水质变化过大

或机组运行异常，立即停止污水处理，保证后面生化系统的安全。 

本项目污水处理达到《广东省水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中第二

时段的一级标准后，排入厂区东侧排水沟，流入大流涌，经大流水闸控制，最

终汇入狮子洋；待虎门港化工区的市政污水管网启用后，改排到市政污水管

网。本码头不会对水环境造成明显不良影响。 

6.2 地表水环境质量现状监测 

6.2.1 监测范围与监测断面布设 

监测范围：项目东侧的疏港大道排洪渠、大流涌及狮子洋。 

监测布点：分别在项目附近地表水体布设 9 个监测断面。详见表 6.2-1 和图

6.2-1。 

表 6.2-1 地表水监测断面布设情况 

断面编号 断面位置 

W1 排洪渠排污口上游200m 

W2 排洪渠汇入大流涌上游100m 

W3 大流水闸上游300m 

W4 东江北支流汇入狮子洋处 

W5 狮子洋大流水闸下游200m 



99 

 

W6 东江南支流汇入狮子洋处 

W7 太平水道汇入狮子洋处 

W8 码头上游1km处 

W9 百安石化排污口上游200m 

6.2.2 监测时间与频率 

监测单位：广州京诚检测技术有限公司 

监测时间与频率：广州京诚检测技术有限公司于 2015 年 6 月 10 日～2015 年 6

月 12 日对 W1- W9 断面连续监测 3 天，每天采样一次，分涨潮和落潮。 

6.2.3 监测项目与采样方法 

监测项目：pH、COD、BOD5、总氮、总磷、SS、氨氮、LAS、硫酸盐、硝

酸盐、氯化物、氰化物、甲苯、二甲苯、异丙苯、石油类、挥发性酚类、三氯甲

烷、三氯乙烯、粪大肠菌群共 20 项。 

采样方法： 

W1、W2、W3、W9—在排水沟取样断面的主流线上设一条取样垂线； 

W4、W5、W6、W7、W8—分别在采样断面的主流线及距两岸不少于 0.5m

并有明显水流的地方，各设一条采样垂线，共 3 条采样垂线，采集水面下 0.5m

的水样。 



100 

 

 

图 6.2-1 地表水监测断面图 

 



101 

 

6.2.4 分析方法 

样品的分析按GB3838-2002“表5-2地表水环境质量标准基本项目分析方法”

和国家环保局《水和废水分析方法》第四版进行分析。同时水样的采集、保存、

分析的原则和方法按《环境监测技术规范》进行。具体分析方法及检出限见表7.

2-2。 

表6.2-2 地表水监测方法及最低检出限 

检测项目 方法依据 分析方法 
仪器设备及编

号 
检出限 

pH 值 GB/T 6920-1986 玻璃电极法 
pH 计

YQ-129-01 
—— 

悬浮物 GB/T 11901-1989 重量法 
电子天平

YQ-020-05 